МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 45

ПРИКАЗ

31.08.2023 г. Сургут № Ш45-13-914/3

О назначении ответственных

 за работу по профилактике экстремизма,

межнациональным отношениям и

социокультурной адаптации

иностранных граждан

на 2023 – 2024 учебный год

С целью усиления разъяснительной работы по профилактике

экстремизма, гармонизации межнациональных, межкультурных и

межконфессиональных отношений в рамках реализации муниципальной

программы города Сургут «Укрепление межнационального и

межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на 2019 – 2025

года и на период до 2030 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить лицами, ответственными за работу по профилактике

экстремизма, гармонизацию межнациональных, межкультурных и

межконфессиональных отношений, социокультурной адаптации

иностранных граждан:

1.1. Шинкаренко Н.А., директора школы в части проведения

разъяснительной работы с педагогическими сотрудниками по профилактике

экстремизма, гармонизации межнациональных, межкультурных и

межконфессиональных отношений, социокультурной адаптации

иностранных граждан/

1.2 Дикую А.Н., заместителя директора по ВВВР, в части проведения

разъяснительной работы с учащимися школы по профилактике экстремизма,

гармонизации межнациональных, межкультурных и межконфессиональных

отношений, социокультурной адаптации иностранных граждан.

1.3 Ведерникову Л.И., Сергееву М.А., Коростелеву Е.Н., педагогов-

библиотекарей в части проведения мероприятий по недопущению

нахождения литературы экстремистской направленности в школьной

библиотеке.

1.4 Ракитину О.Г., учителя информатики, Уразбахтина Р.Р., техника в части

проведения мероприятий по недопущению размещения на сайте школы

информации экстремистской направленности и постоянной работы

интернет-фильтров.

1.5 Струхину М.Н., Харину Е.С., социальных педагогов в части проведения

мероприятий по адаптации иностранных граждан.

2. При выполнении своих должностных обязанностей, в части проведения

мероприятий по профилактике экстремизма, гармонизации

межнациональных, межкультурных и межконфессиональных отношений,

социокультурной адаптации иностранных граждан ответственным лицам

руководствоваться действующим законодательством.

3. Закрепить в должностных инструкциях функциональные обязанности

ответственных лиц за профилактику экстремизма, гармонизации

межнациональных, межкультурных и межконфессиональных отношений,

социокультурной адаптации иностранных граждан (приложение № 1).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
00D22D24B0957A5D31CA587761914051B2
Владелец:
 Шинкаренко  Наталья Александровна
Действителен: 26.06.2023 с по 18.09.2024

Н.А. Шинкаренко

                     Приложение 1

                к приказу
       от 31.08.2023 № Ш45-13-914/3

Функциональные обязанности

лица, ответственного за профилактику экстремизма, гармонизации

межнациональных, межкультурных и межконфессиональных отношений

I. Общие положения.

1.Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица,

ответственного за

профилактику экстремизма, гармонизации межнациональных, межкультурных

и межконфессиональных отношений МБОУ СОШ № 45.

2.Ответственным за профилактику экстремизма, гармонизации

межнациональных, межкультурных и межконфессиональных отношений

МБОУ СОШ № 45 назначается один из заместителей директора МБОУ СОШ №

45 (далее учреждение).

3. Лицо, ответственное за профилактику экстремизма, гармонизации

межнациональных, межкультурных и межконфессиональных отношений

подчиняется непосредственно директору учреждения.

4. Лицо, ответственное за профилактику экстремизма, гармонизации

межнациональных, межкультурных и межконфессиональных отношений

должно знать: требования Конституции РФ, законов РФ, в соответствии со

Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 19.12.2012 № 1666, Стратегией противодействия экстремизму в Российской

Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации

28.11.2014 № ПР-2753, муниципальной программой города Сургута  "Об

утверждении муниципальной программы "Укрепление межнационального и

межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры

народов Российской Федерации, проживающих на территории города Сургута,

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика

межнациональных (межэтнических) конфликтов, профилактика экстремизма и

терроризма на период до 2030 года" (с изменениями и дополнениями),

утвержденной постановлением Администрации г. Сургута Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 12 ноября 2019 г. N 8407, иные нормативные

правовые документы, нормы и требования по вопросам организации

обеспечения профилактики экстремизма, гармонизации межнациональных,

межкультурных и межконфессиональных отношений, антитеррористической

безопасности учреждения; особенности обстановки вокруг учреждения,

требования по обеспечению технической укреплённости и

антитеррористической защиты объекта;

порядок осуществления пропускного режима, правила внутреннего распорядка

учреждения; порядок взаимодействия с органами ФСБ, ОМВД, МЧС, другими

службами

https://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73018648/0
https://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73018648/0
https://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73018648/0
https://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73018648/0
https://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73018648/0
https://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73018648/0
https://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73018648/0

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной

ситуации при

угрозе совершения террористического акта.

5. В своей деятельности лицо, ответственное за профилактику экстремизма,

гармонизации межнациональных, межкультурных и межконфессиональных

отношений руководствуется:

• Конституцией РФ;

• Законом РФ «Об образовании»;

• Указами и распоряжениями Президента РФ;

• Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех

уровней;

• Административным, уголовным, трудовым законодательством;

• Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и

противопожарной

• защиты;

• Порядком организации и осуществления образовательной деятельности

по

• дополнительным общеобразовательным программам (утв. приказом

Министерства

• образования и науки РФ от 29 августа 2013г. N 1008;

• Уставом и локальными правовыми актами учреждения;

• Настоящей инструкцией.

II. Функциональные обязанности.

На лицо, ответственное за профилактику экстремизма, гармонизации

межнациональных, межкультурных и межконфессиональных отношений

образовательного

учреждения возлагаются следующие обязанности:

1.Организация работы по обеспечению профилактики экстремизма,

гармонизации межнациональных, межкультурных и межконфессиональных

отношений в условиях

учебного процесса, проведения внешкольных массовых мероприятий.

2.Организация работы по выполнению решений муниципальной программы

города Сургута "Об утверждении муниципальной программы "Укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на

территории города Сургута, обеспечение социальной и культурной адаптации

мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов,

профилактика экстремизма и терроризма на период до 2030 года",

утвержденной постановлением администрации г. Сургута Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 12 ноября 2019 г. N 8407.

3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов директора учреждения

по

вопросам профилактики экстремизма, гармонизации межнациональных,

межкультурных и межконфессиональных отношений, а также подготовка

отчётной документации по

данному вопросу.

4. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних

дел.

III. Права.

Лицо, ответственное за профилактику экстремизма, гармонизации

межнациональных, межкультурных и межконфессиональных отношений имеет

право:

1.Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу профилактики

экстремизма, гармонизации межнациональных, межкультурных

межконфессиональных отношений, а также инициировать их проведение.

необходимую

2.Запрашивать и получать от руководства и сотрудников учреждения

информацию и документы по вопросу обеспечения за профилактику

экстремизма, гармонизации межнациональных, межкультурных и

межконфессиональных отношений.

3.Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных

обязанностей.

IV. Ответственность

Лицо, ответственное за профилактику экстремизма, гармонизации

межнациональных, межкультурных и межконфессиональных отношений несёт

ответственность:

1.За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных

обязанностей,

предусмотренных настоящей инструкцией, в пределах, определённых

действующим

трудовым законодательством Российской Федерации.

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей

деятельности, -

в пределах, определённых действующим административным, уголовным и

гражданским

законодательством Российской Федерации.